Processo Seletivo Simplificado para ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do Campo

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • Pró-reitoria de Ensino
LEdoC • Coordenação Licenciatura em Educação do

Campo

Edital Nº 65/2025 – PROEN

Processo Seletivo Simplificado para ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do Campo

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-reitoria de Ensino

(PROEN), obedecendo ao disposto na legislação federal em vigor e

Considerando a Resolução nº 111/2009-CONSEPE; a Resolução nº 1172/2014 - CONSEPE e

a Resolução nº 1173/2014 – CONSEPE e considerando o Processo SEI 23115.036645/2024-

74;

Considerando ainda o Edital 15/2025 - PROEN que torna pública a regulamentação do Processo

Seletivo Simplificado (PSS) para ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do Campo,

no limite das vagas ofertadas para o semestre letivo 2025.1, torna público a RETIFICAÇÃO

DO RESULTADO FINAL.

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PARA  ESCOLA PÚBLICA; INDEPENDENTE DE
RENDA; QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS(AS), PARDOS(AS) OU INDÍGENAS; QUE

NÃO SEJAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (LI_PPI)

O
R

D
E

M

NOME COMPLETO

NOTAS

MÉDIA
(LP+M)/2

IDADE (DA-N)

RESULTADO LÍNGUA
PORTUGU
ESA (LP)

MATEMÁ
TICA (M)

DATA
ATUAL(DA)

NASCIMENT
O (N)

IDADE
(DIAS)

1 KEILA CRISTINA TEIXEIRA LIMA 9,5 9,5 9,5 05/03/2025 13/10/1977 17310 CLASSIFICADO

2 ROSINETE DOS REIS SOUSA NEGREIROS 8,4 8,9 8,65 05/03/2025 28/06/1976 17782 CLASSIFICADO

3 ANA GRACIA DAMASSENO SILVA 8 9 8,5 05/03/2025 26/10/1985 14375 CLASSIFICADO

4 KAUANY CIBELLY DE SOUSA 8 9 8,5 05/03/2025 24/10/2005 7072 CLASSIFICADO

5 MARLOS PEREIRA PINTO 8 8 8 05/03/2025 14/04/1996 10552 CLASSIFICADO

6 CARLIANE DA SILVA NOGUEIRA 8 7 7,5 05/03/2025 20/08/1998 9694 CLASSIFICADO

7 ELENIR COSTA DE MELO 8 7 7,5 05/03/2025 08/02/2003 8061 APROVADO

8 MARIAVITORIACOSTARIBEIRO 8 7 7,5 05/03/2025 15/04/2004 7629 APROVADO

9 FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE 7,5 7 7,25 05/03/2025 23/11/1986 13982 APROVADO

Processo Seletivo Simplificado para ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do Campo

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

10 DANILO DA SILVA PEREIRA 7,5 7 7,25 05/03/2025 06/02/2005 7332 APROVADO

11 LETICIA BANDEIRA CARDOSO 7 7 7 05/03/2025 03/09/1988 13332 APROVADO

12 MARIA ONICE FIRMINO CARDOSO 7 7 7 05/03/2025 02/06/1994 11234 APROVADO

13 BRUNO GUSTAVO LIMA MUNIZ 7 7 7 05/03/2025 04/06/2004 7579 APROVADO

14 RUANE PAIXAO RODRIGUES 8 6 7 05/03/2025 27/09/2004 7464 APROVADO

15 ANANDA GABRIELA RODRIGUES ALVES 6 8 7 05/03/2025 01/11/2006 6699 APROVADO

16 WELLITON KACRASE CANELA 6 7 6,5 05/03/2025 22/02/2000 9143 APROVADO

17 RIKELME DA SILVA FREITAS 7 6 6,5 05/03/2025 30/05/2002 8315 APROVADO

18 KAMILA VITÓRIA PINTO DOS SANTOS 7 6 6,5 05/03/2025 22/03/2005 7288 APROVADO

19 FABIO CUHTÁTYJ CANELA 6 6 6 05/03/2025 29/06/1995 10842 APROVADO

Os candidatos classificados serão chamados para realização de matrículas, dentro do número

de vagas, conforme quadro e edital específico que será publicado no site da PROEN

https://proen.ufma.br. Caso as vagas não sejam preenchidas pelos candidatos classificados,

serão chamados os candidatos aprovados, conforme relação deste edital e considerando o limite

de vagas que consta no quadro do Edital 15/2025 – PROEN.

São Luís/MA, 17 de março de 2025.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-reitora de Ensino

https://proen.ufma.br/